
                                                     
                                                   Letto, approvato e sottoscritto 
 
                                                             IL SEGRETARIO GENERALE                                   IL PRESIDENTE 
 

  

 lb 

 COMUNE DI TERNI         DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA COMUNALE 
 

 

 
Adunanza del giorno _________  
 
_____________ N. ___________ 

            

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che  

- Con DGC n. 174 del 17/06/2019 è stato approvato e proposto al 
consiglio comunale il documento unico di programmazione 
(D.U.P.) per il triennio 2019-2021; 

- Nell’ambito degli obiettivi strategici definiti nel D.U.P. è inserito 
il  Progetto di dematerializzazione degli archivi edilizi per singolo 
fabbricato, anche con georeferenziazione e consultazione 
automatica storica catastale; 

- L’avvio di detto progetto è legato alla disponibilità di ingenti 
risorse umane ed economiche e presuppone una serie di attività 
articolate per fasi temporali ben definite; 

- Esigenze di economicità e speditezza dell’azione amministrativa, 
unitamente al riscontro dell’oggettiva carenza di personale, 
impongono l’avvio di un percorso di digitalizzazione di progetti 
edilizi esistenti presso l’archivio della direzione pianificazione 
territoriale – edilizia privata; 

- Dette esigenze sono altresì condivise dagli ordini professionali, 
che in varie circostanze hanno lamentato le difficoltà connesse alla 
riproduzione tecnica di elaborati di rilevanti dimensioni e 
l’opportunità di disporre delle copie digitali (tramite scansione) dei 
progetti; 

- Nel dialogo maturato in seguito ad un’attenta ricognizione del 
materiale cartaceo esistente, è stata elaborata, dal Collegio 
Provinciale dei Geometri e Geometri Laureati di Terni la proposta 
progettuale “Garanzia giovani – tecnici gestori di basi dati” che 
prevede la possibilità di formare tecnici gestori dei dati, 
nell’ambito di apposito programma di tirocinio extracurriculare, 
con l’obiettivo di giungere – in collaborazione con il Comune di 

 L’anno duemiladiciannove il giorno primo del mese di agosto alle ore 
10:45  in una  Sala  della  Civica  Residenza, sotto  la  presidenza  del 
Sindaco Avv. Leonardo Latini si è riunita la Giunta Comunale, alla quale 
risultano presenti i seguenti Assessori: 

Partecipa il Segretario Generale del Comune Dott. Giampaolo Giunta.  
 
Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

Oggetto: Archivio digitale 
pratiche edilizie. Proposta 
progettuale Garanzia Giovani. 
Avvio procedure per tirocini 
formativi. 
 
 

 

 

 

 

 

   

 

 

 
La presente deliberazione è posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio: 
per 15 gg. consecutivi  
a decorrere dal  

 

TERNI  

                             

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
  

Per copia conforme all’originale, per uso 

amm.vo 

 

TERNI 

                          

 

   IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Pres Ass.  Pres Ass. 

GIULI Andrea P    ALESSANDRINI Valeria P  

MELASECCHE GERMINI Enrico P    SALVATI Benedetta  A 

CECCONI Marco Celestino  A   FATALE Stefano P  

BERTOCCO Sonia  A   PROIETTI Elena P  

Atto dichiarato immediatamente eseguibile 
ai sensi dell'art. 134 - IV° comma del 
D.Lgs. n. 267/2000.  

IL PRESIDENTE 
 Avv. Leonardo LATINI 

 
_ Pianificazione 
territoriale – 
edilizia privata 
_ Attività 
Finanziarie 
_ Ass. Alessandrini 
_ Ass. Melasecche 

01.08.2019 

229 

Per l'esecuzione 
o per conoscenza   
alle Direzioni: 



 
 
      Letto, approvato e sottoscritto 
 
      IL SEGRETARIO GENERALE                                                                                        IL PRESIDENTE 
 
 

2

 Dott. Giampaolo Giunta   Avv. Leonardo LATINI 

 

Terni alla digitalizzazione dei titoli edilizi per la costruzione di un archivio digitale; 

RILEVATO  

- Che è interesse pubblico disporre di dati gestibili nella forma digitalizzata, sia per dar corso alle 
istanze di accesso ai documenti amministrativi che per semplificare ed abbattere i tempi dei 
procedimenti istruttori che prevedono la ricerca dei precedenti d’archivio; 

- Che è possibile dare avvio al progetto, disponendo di giovani neo-diplomati che facciano richiesta 
di iscrizione al progetto Garanzia Giovani attraverso appositi tirocini formativi gestiti dalla 
Regione dell’Umbria nell’ambito della D.G.R. 2/12/2013, n. 1354; 

- Che per poter accedere al progetto è necessario registrarsi al portale regionale, per poi stipulare 
una convenzione di tirocinio extracurriculare in qualità di “soggetto promotore”, con il Collegio 
Provinciale dei Geometri e Geometri Laureati di Terni in qualità di “soggetto ospitante” 

 

RITENUTO di individuare il dirigente della direzione Pianificazione territoriale – edilizia privata, dott. 
Marco Fattore, quale referente e responsabile del procedimento. 

VISTA La D.G.R. 2 dicembre 2013, n. 1354; 

VISTO  il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente della Direzione Pianificazione 
Territoriale – Edilizia Privata Dott. Marco Fattore ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del 
T.U.EE.LL. approvato con Decreto legislativo n. 267 del 18/8/2000 in data 31.07.2019; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile "NON DOVUTO” espresso dalla Dirigente reggente della 
Direzione Attività Finanziarie dott.ssa Stefania Finocchio ai sensi dell'art. 49, comma l, del D. Lgs. n. 
267/2000 in data 31.07.2019; 

 

Tutto ciò premesso e considerato. 

 

  Con votazione unanime 

D E L I B E R A 

1) di incaricare la Direzione Pianificazione territoriale – edilizia privata di registrarsi al portale 
regionale “Garanzia Giovani” al fine di attingere tirocinanti da gestire, in convenzione con il 
Collegio Provinciale dei Geometri e Geometri Laureati di Terni, per il progetto di costruzione di 
un archivio digitale dei titoli abilitativi edilizi (licenze edilizie, concessioni edilizie e permessi di 
costruire) esistenti nell’archivio cartaceo della direzione; 
 

2) Con separata votazione di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del T. U. E. L. D. Lgs. 267 del 18.8.2000.    

 
****************** 

 
  
 


